

NOME: Mario Engler Pinto Junior



DESCRIÇÃO RESUMIDA

Mario Engler é professor da Escola de Direito de São Paulo da Fundação Getúlio Vargas (FGV Direito SP) e coordenador do programa de mestrado profissional, lecionando temas relacionados com estratégia contratual, arranjos societários, direito público dos negócios, modelos regulatórios, metodologia de pesquisa jurídica, ética e responsabilidade profissional. Mario Engler graduou em Direito pela Universidade de São Paulo em 1979, tendo posteriormente obtido o título de doutor em Direito Comercial. Mario Engler atuou por 30 anos como Procurador do Estado, assessorando o Governo de São Paulo no Programa Estadual de Desestatização e no Programa de Parcerias Público-Privadas. Também prestou assessoramento em assuntos relacionados com privatizações, reorganizações societárias, finanças públicas, operações estruturadas, mercados de capitais e projetos de infraestrutura. Mario Engler foi diretor presidente da Companhia Paulista de Parcerias (CPP), controlada pelo Governo do Estado para apoiar a estruturação de projetos de infraestrutura e fornecer garantias a obrigações de pagamento assumidas pelo setor público, nos períodos de 2004 a 2006, e de 2016 a 2019. Foi conselheiro de administração da Companhia do Metropolitano de São Paulo – METRÔ, durante o biênio 2004 a 2006. Foi presidente do conselho de administração da Empresa Metropolitana de Águas e Energia S.A. – EMAE no período de 2017 a 2019. Serviu no conselho de administração da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP de 2006 a 2011, integrando o Comitê de Auditoria constituído para atendimento à legislação norte-americana (*Sarbanes-Oxley Act*), tendo retornado em 2017 na condição de presidente do órgão colegiado e permanecido até 2024 como conselheiro independente e membro do Comitê de Auditoria. Participou do conselho de administração da Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN de 2019 a 2023, tendo exercido a função de presidente do colegiado. Presidiu o conselho de administração da Companhia Paulista de Securitização – CPSEC, controlada pelo Governo do Estado de São Paulo de 2019 a 2021, dedicada à estruturação de operações de securitização de recebíveis originados no setor público. Mario Engler integra o colégio de árbitros da Câmara de Arbitragem do Mercado da

BM&F BOVESPA e da Câmara de Comércio Brasil-Canadá (CCBC). O seu livro *Empresa Estatal: Função Econômica e Dilemas Societários* encontra-se na segunda edição.

1. FORMAÇÃO ACADÊMICA

Instituição	Título	Início	Fim
Universidade de São Paulo – USP	Doutor em Direito	2004	2009
Universidade de São Paulo – USP	Bacharel em Direito	1995	1979

2. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- Exerceu a advocacia por mais de 40 (quarenta) anos, nas áreas de direito empresarial e direito público, como sócio fundador do escritório ENGLER ADVOGADOS.
- Foi Procurador do Estado de São Paulo por 30 (trinta) anos, tendo se aposentado em 2014. Exerceu o cargo de Procurador Geral Adjunto (2000 a 2003) e de Chefe da Consultoria Jurídica da Secretaria da Fazenda (2007-2014), com atuação destacada nas áreas de finanças públicas e corporativas. Participou ativamente da estruturação e suporte jurídico da operação de securitização de receitas de créditos tributários parcelados, realizada em 2011, por meio da emissão de debêntures pela Companhia Paulista de Securitização.
- É professor da Escola de Direito de São Paulo da Fundação Getúlio Vargas (FGV Direito SP) desde 2009 e coordenador do programa de mestrado profissional desde 2013. Leciona matérias sobre estratégia contratual, arranjos societários, direito público dos negócios, modelos regulatórios, metodologia de pesquisa jurídica, ética e responsabilidade profissional.
- É membro da Câmara de Arbitragem do Mercado da BM&FBOVESPA (atual B3) desde 2002 e da Câmara de Comércio Brasil-Canadá (CCBC) desde 2022, tendo participado de mais de

mais de duas dezenas de arbitragens envolvendo inclusive entes públicos como União Federal, Governos Estaduais, BNDES, PETROBRAS, ELETROSUL.

- Foi presidente do conselho de administração da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP de 2018 a 2023. Anteriormente, ocupou o cargo de conselheiro no pelo período de 2006 a 2011, integrando por 4 anos o Comitê de Auditoria constituído para atendimento à legislação norte-americana (Sarbanes-Oxley Act). Permanece no conselho de administração da SABESP na condição de conselheiro independente e membro do Comitê de Auditoria.
- Foi presidente do conselho de administração da Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN de 2019 a 2023. Acompanhou a licitação e a contratação da primeira parceria público-privada da CORSAN para prestação de serviços de coleta e tratamento de esgoto, assim como o processo de privatização da companhia, ocorrido em 2022.
- Foi diretor presidente da Companhia Paulista de Parcerias (CPP), controlada pelo Governo do Estado, nos períodos de 2004 a 2006, e depois de 2016 a 2019, mantendo atualmente um assento no conselho de administração da companhia. A CPP foi criada em 2004 para apoiar a estruturação de projetos de infraestrutura e fornecer garantias a obrigações de pagamento assumidas pelo setor público. Por intermédio da CPP, atuou em diversos projetos e operações, merecendo destaque a modelagem da PPP da Linha 4 do Metrô de São Paulo, a estruturação do primeiro Fundo de Investimento em Direitos Creditórios – FIDC no setor público, lastreado em receitas futuras da Companhia de Trens Metropolitanos do Estado de São Paulo – CPTM, o primeiro Fundo Imobiliário no setor público voltado precipuamente à alienação de imóveis (FII do Estado de São Paulo). Também participou da modelagem da PPP dos Complexos Hospitalares e de oferta de habitações populares.
- Participou do Conselho Estadual de Desestatização - PED nos períodos de 2016 a 2019, e de 1997 e 2006, assessorando o Governo do Estado de São Paulo em diversas operações de reorganização societária, privatização e ofertas públicas de ações de empresas estatais, bem como na renegociação da dívida do Estado junto à União. Como atuações mais recentes, cabe destacar a privatização da Companhia Energética do Estado de São Paulo – CESP, e a

reorganização societária da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP), autorizada pela Lei estadual 16.525/2017.

- Participou como convidado do Conselho Gestor do Programa de Parcerias Público-Privadas no Estado de São Paulo nos períodos de 2004 e 2006, e de 2016 a 2019, tendo trabalhado ativamente na concepção e elaboração do edital de Parceria Público-Privada da Linha 4 (Amarela), do Metropolitano de São Paulo - METRÔ. No segundo período, acompanhou a estruturação das concessões rodoviárias dos lotes Centro-Oeste Paulista (Florínea-Igarapava) e da Rodovia dos Calçados (Iporanga-Franca), ambas licitadas em 2017.
- Foi presidente do conselho de administração da Empresa Metropolitana de Águas e Energia S.A. – EMAE no período de 2017 a 2019, tendo contribuído na construção da solução negociada para superar o conflito sobre a captação de águas pela SABESP, nos reservatórios das represas Billings e Guarapiranga.
- Foi membro do Conselho de Orientação de Energia, da Agência Reguladora de Saneamento e Energia do Estado de São Paulo – ARSESP, no período de 2008 a 2010, tendo participado regularmente de suas reuniões e opinando sobre questões regulatórias dos setores elétrico, saneamento básico e distribuição de gás.
- Foi membro do Conselho de Defesa dos Capitais do Estado - CODEC por mais de 14 (quatorze) anos. Exerceu a função de Secretário Executivo do CODEC, durante o período de 2003 a 2006, atuando decisivamente na orientação para o exercício como acionista controlador pelo Estado nas empresas estatais paulistas.
- Foi membro do Conselho de Administração da Companhia do Metropolitano de São Paulo – METRÔ, durante o biênio de 2004 a 2006, tendo participado regularmente das reuniões deliberativas para definição de estratégia empresarial, aprovação de operações específicas e acompanhamento do desempenho da companhia.
- Participou por indicação do Governo do Estado de São Paulo do Conselho de Administração da VASP – Viação Aérea São Paulo S.A., no período de 1999 a 2001.

- Foi Diretor Vice-Presidente (1997/1999) e Diretor Jurídico (1988/1997) da empresa metalúrgica TERMOMECANICA SÃO PAULO S.A., estabelecida em São Bernardo do Campo e classificada entre as maiores indústrias privadas brasileiras.
- Participou do Conselho Curador da FUNDAÇÃO SALVADOR ARENA (1988/2000), organização da sociedade civil organizada vinculada à metalúrgica e com intensa atuação nos campos de assistência social, saúde, educação e habitação.
- Foi Juiz do Tribunal de Impostos e Taxas do Estado de São Paulo no biênio de 1992 a 1994.

3. EXPERIÊNCIA EM CONSULTORIA

- Coordenação do projeto de pesquisa e desenvolvimento contratado pelo Grupo EDP com a Fundação Getulio Vargas, para diagnosticar o problema, avaliar desdobramentos e propor soluções para lidar com o término das concessões do setor elétrico. Atividades iniciadas em 2017, com previsão de encerramento em 2021.
- Privatização da Companhia Energética do Estado de São Paulo – CESP em 2018.
- Consultoria na reorganização societária da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP) em 2018, conforme autorizado pela Lei estadual 16.525/2017.
- Consultoria na constituição do primeiro Fundo Imobiliário no setor público voltado precipuamente à alienação de imóveis (FII do Estado de São Paulo) em 2018.
- Acompanhamento de revisões tarifárias no setor de saneamento básico período de 2017 a 2019, como administrador da SABESP.
- Acompanhamento da celebração de contratos de programa com os Municípios de Santo André, Guarulhos e Mauá no período de 2017 a 2020, como administrador da SABESP.
- Acompanhamento da licitação e contratação de parceria público-privada para prestação de serviços de coleta e tratamento de esgoto em 2019, como administrador da CORSAN.

- Consultoria para a BM&FBOVESPA (atual B3) para criação do programa de governança das empresas estatais, de 2017 a 2019.
- Consultoria para Fundação OSESP (Orquestra Sinfônica do Estado de São Paulo) sobre a estruturação de contrato de gestão com terceiro setor realizada em 2015.
- Consultoria para a BM&FBOVESPA (atual B3) para avaliação e revisão do programa de compliance para prestação de serviços de assessoramento a entes públicos na estruturação de leilões em licitações públicas, em 2015.
- Consultoria em parceria com Fernando Maida Dall'acqua, realizada no ano de 2013, com o objetivo de reformular práticas de governança corporativa e estruturar o Comitê de Auditoria em companhia aberta privada, listada na bolsa de Nova Iorque.
- Consultoria para o Governo do Estado, realizada em 2012, acerca da estruturação do Projeto PPP Linha 6 do Metrô de São Paulo.
- Consultoria para Lusopar S.A., realizada em 2011, tendo em vista a reorganização societária Banco Luso Brasileiro S.A.
- Consultoria para o Governo do Estado de São Paulo, realizada em 2011, com o objetivo de estruturar operação de securitização de receitas de créditos tributários parcelados, por meio da emissão de debêntures pela Companhia Paulista de Securitização.
- Consultoria para Estre Ambiental S.A., realizada em 2010, sobre a formação de parceria societária entre a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP) e a empresa privada Estre Ambiental S.A. para tratamento de resíduos industriais.
- Consultoria para o Governo do Estado de São Paulo, realizada em 2008, com o objetivo de reforma e de padronização do estatuto das companhias controladas pelo Governo do Estado de São Paulo.

- Acompanhamento das negociações que resultaram na celebração de contrato de prestação de serviços de saneamento com o Município de São Paulo em 2008, como administrador da SABESP.
- Consultoria para o Governo do Estado de São Paulo, realizada em 2006, acerca da licitação e contratação da parceria público-privada da Linha 4 do Metrô de São Paulo, tendo em vista especialmente a constituição de garantia pignoratícia prestada pela Companhia Paulista de Parcerias (CPP) às obrigações de pagamento assumidas pelo Governo do Estado.
- Consultoria para a Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM, realizada em 2006, sobre a constituição de Fundo de Investimento em Direito Creditórios (FIDC) com receitas futuras de tarifa de transporte originadas pela Companhia Paulista de Trens Metropolitanos (CPTM).
- Consultoria para o Governo do Estado de São Paulo, realizada em 2005, com o objetivo de viabilizar a privatização da Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista (CTEEP).
- Consultoria para Governo do Estado de São Paulo, realizada em 2005, sobre a reestruturação de dívidas e realização de oferta pública de ações pela Companhia Energética de São Paulo (CESP).
- Consultoria para Governo do Estado de São Paulo, realizada em 2005, sobre a abertura do capital do Banco Nossa Caixa S.A. mediante realização de oferta pública secundária de ações, com adesão simultânea do segmento especial de listagem do Novo Mercado da BOVESPA.
- Consultoria para Governo do Estado de São Paulo, realizada em 2005, tendo em vista a emissão de debêntures permutáveis pela Companhia do Metropolitano de São Paulo (METRÔ) para subscrição pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES).
- Consultoria para Governo do Estado de São Paulo, realizada em 2004, com o objetivo de permitir a oferta pública de ações pela Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP).

- Consultoria para Governo do Estado de São Paulo, realizada em 2004, com o objetivo de permitir a realização de empréstimo bancário pelo Banco de Desenvolvimento Japonês (JBIC) ao Governo do Estado de São Paulo para obras civis Linha 4 do Metrô.
- Consultoria para Governo do Estado de São Paulo, realizada em 2004, sobre a aquisição pela Companhia Paulista de Parcerias (CPP) de fluxo de recebíveis titularizado pelo Departamento de Estradas de Rodagem de São Paulo (DER/SP).
- Consultoria para Governo do Estado de São Paulo, realizada em 2001, sobre a federalização e privatização do Banco do Estado de São Paulo S.A. (BANESPA).
- Consultoria para Governo do Estado de São Paulo, realizada em 2001, com vistas à incorporação da Empresa Paulista de Transmissão de Energia Elétrica S.A. (EPTE) pela Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista (CTEEP).
- Consultoria para Governo do Estado de São Paulo, realizada em 2000, com o objetivo de permitir a oferta pública inicial de ações pela Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP) e adesão simultânea do segmento especial de listagem do Novo Mercado da BOVESPA.
- Consultoria para Governo do Estado de São Paulo, realizada em 1999, sobre a cisão parcial da Companhia Energética de São Paulo (CESP).
- Consultoria para Governo do Estado de São Paulo, realizada em 1999, sobre a cisão e privatização da Empresa Metropolitana de Energia Elétrica S.A. e da Empresa Bandeirante de Energia Elétrica.
- Consultoria para Governo do Estado de São Paulo, realizada em 1999, sobre a cisão da CESP e privatização da CESP Paraná e da CESP Tietê.
- Consultoria para Governo do Estado de São Paulo, realizada em 1999, sobre a privatização da Companhia de Gás do Estado de São Paulo (CONGÁS).

- Consultoria para Governo do Estado de São Paulo, realizada em 1998, sobre a cisão parcial da Energia Elétrica de São Paulo S.A. (ELETROPAULO).

4. EXPERIÊNCIA ACADÊMICA

Professor dos cursos de graduação e pós-graduação da Escola de Direito de São Paulo da Fundação Getúlio Vargas (Direito GV). Leciona e realiza pesquisas nas áreas de Direito Público, Direito Societário, Direito Econômico e Direito Contratual.

Coordenador do programa de Mestrado Profissional Stricto Sensu da Direito GV.

5. TRABALHOS PUBLICADOS

LIVROS

- “Empresas Estatais”. Coleção Direito Econômico. Editora Saraiva, 2013.
- “Governança Corporativa e Ofertas Públicas Iniciais no Brasil (2007-2011)”, Pesquisa Direito GV (José Rodrigo Rodrigues), 2013
- “Cumprimentos de Contratos e Razão de Estado - Prêmio Mendes Júnior de Monografia Jurídicas”. Coleção Direito e Desenvolvimento da Escola de Direito de São Paulo – EDESP, Editora Saraiva, 2013.
- “Empresa Estatal: Função econômica e dilemas societários”. 2ª ed. Editora Atlas, 2013.
- “Regime diferenciado de contratação: licitação de infraestrutura para copa do mundo e olimpíadas”. Editora Atlas, 2012.
- “Empresa Estatal: função econômica e dilemas societários”. Editora Atlas, 2010.

ARTIGOS E MONOGRAFIAS PUBLICADOS

- “Lições aprendidas com a linha 4 do Metrô de São Paulo”, artigo acadêmico publicado nos Cadernos FGV Projetos, vol. 23 (2013).
- “A atuação empresarial do Estado e o papel da empresa estatal”, artigo acadêmico publicado na Revista de Direito Mercantil Industrial, Econômico e Financeiro, vol. 151 (2010).
- “O contrato de parceria público-privada”, artigo acadêmico publicado na Revista da Procuradoria Geral do Estado de São Paulo, vol. 71 (2010).
- “A estrutura da administração pública indireta e o relacionamento do Estado com companhia controlada”, artigo acadêmico publicado na Revista de Direito Público da Economia, vol. 28 (2009).
- “A teoria dos jogos e o processo de recuperação de empresas”, artigo acadêmico publicado na Revista de Direito Bancário e do Mercado de Capitais, v. 31 (2006).
- “Parceria Público-Privada. Antigas e novas modalidades contratuais”, artigo acadêmico publicado na Revista de Direito Público da Economia, v. 13 (2006).
- “Regulação econômica e empresas estatais”, artigo acadêmico publicado na Revista de Direito Público da Economia, v. 15 (2006).
- “O antitruste e as empresas estatais”, artigo acadêmico publicado na Revista de Direito Mercantil Industrial, Econômico e Financeiro, v. 138 (2005).
- “Desafios para a adoção do orçamento impositivo”, artigo acadêmico publicado na Revista da Procuradoria Geral do Estado de São Paulo, v. 61/62 (2005).
- “O novo mercado da Bovespa e o compromisso da sociedade de economia mista com práticas de boa governança corporativa”, artigo acadêmico publicado na Revista de Direito Mercantil Industrial, Econômico e Financeiro, v. 128 (2002).

- “Extinção de condomínio sobre quota de capital de sociedade LTDA”, artigo acadêmico publicado na Revista de Direito Mercantil Industrial, Econômico e Financeiro, v. 84 (1991).
- “A opção entre a forma LTDA. ou a S.A.”, artigo acadêmico publicado na Revista de Direito Mercantil Industrial, Econômico e Financeiro, v. 79 (1990).
- “O conceito de venda a varejo para efeito de incidência do IVV”, artigo acadêmico publicado na Revista da Procuradoria Geral do Estado de São Paulo, v. 33 (1990).
- “Comentário: RE 104.985-6 - RS - 2ª T. - j. 17.06. 86 - rel. Min. Carlos Madeira”, artigo acadêmico publicado na Revista de Direito Mercantil Industrial, Econômico e Financeiro, v. 66 (1987).
- “Crítica do anteprojeto de lei que dá nova redação ao art. 72 da Lei 6.404, de 15.12.76”, artigo acadêmico publicado na Revista de Direito Mercantil Industrial, Econômico e Financeiro, v. 53 (1984).
- “Exclusão de acionista”, artigo acadêmico publicado na Revista de Direito Mercantil Industrial, Econômico e Financeiro, v. 54 (1984).
- “Críticas à decisão do plenário da Junta Comercial de São Paulo, que aprovou o Parecer 618/83, da Procuradoria Regional”, artigo acadêmico publicado na Revista de Direito Mercantil Industrial, Econômico e Financeiro, v. 52 (1983).
- “Debêntures: direitos de debenturistas. Comunhão e Assembleia. Agente fiduciário”, artigo acadêmico publicado na Revista de Direito Mercantil Industrial, Econômico e Financeiro, v. 48 (1982).